V.1.     paucos ]  vero  add. A     cucurrit ]  occurrit  N S     ut ]  quod  A E G N P S     audiremur ]  audi-
remus  N S  supervenit autem et ]  Et supervenit  N P S  supervenit  E G  supervenit autem  A  superveniret 
 O/Be   meus ]   om.E G          2.     Et ]    A E G N P S om.M   miserere fi lia ]  fi lia miserere  A E G N P S  
 canis meis ]  carnis meae  A  patri  N P S     patri ]  patris  M  canis meis  N P S  
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his te manibus ad hunc fl orem aetatis provexi, si te praeposui omnibus fratribus 
tuis: ne me dederis in dedecus hominum.    3   Aspice fratres tuos, aspice matrem 
tuam et materteram, aspice fi lium tuum, qui post te vivere non poterit.    4   Depone 
animos; ne universos nos extermines: nemo enim nostrum libere loquetur, si 
tu aliquid passa fueris.”    5   Haec dicebat quasi pater pro sua pietate, basians mihi 
manus, et se ad pedes meos iactans et lacrimans me iam non fi liam nominabat, 
sed dominam.    6   Et ego dolebam casum patris mei, quod solus de passione mea 
gavisurus non esset de toto genere meo, et confortavi eum dicens: “Hoc fi et in 
illa catasta quod Deus voluerit; scito enim nos non in nostra esse potestate 
futuros, sed in Dei.” Et recessit a me contristatus.     

  VI   
 VI.    1   Alio die cum pranderemus, subito rapti sumus ut audiremur. Et per-

venimus ad forum. Rumor statim per vicinas fori partes cucurrit, et factus est 
populus immensus.    2   Ascendimus in catastam. Interrogati ceteri confessi sunt. 
Ventum est ad me. Et apparuit pater ilico cum filio meo, et extraxit me de 
gradu, dicens: “Supplica; misere infanti.”    3   Et Hilarianus procurator, qui tunc 
loco proconsulis Minuci Timiniani defuncti ius gladii acceperat: “Parce,” 
inquit, “canis patris tui, parce infantiae pueri. Fac sacrum pro salute imperatorum.    

 his te ]  istis  A     ad hunc ]   om.P     fl orem aetatis ]  etatis  E P S  aetatis fl orem  A     si te praepo-
sui ]  proposui  P  et preposui  A  quia et praeposui te  E G     tuis ]  meis  E     in ]   om.E G     dedecus ]  
opproprium  P  obprobrium  N S          3.     aspice fratres tuos ]  aspice ad fratres tuos  N P S     aspice 
matrem tuam et materteram ]   om.P     non poterit ]  non potest  P          4.     ne universos nos exter-
mines ]  noli nos universos exterminare  N O P S     enim ]   om.E G N O P S     nostrum ]   add.  
in s[a ] eculo  A     loquetur ]   A O  loquitur  E G N P S     fueris ]  feceris  P  passa fueris  A          5. 
    quasi ]   A N O P S om.E G M     basians ]  osculans  A E G     et lacrimans ]   Geb . et lacrimis  M  et 
iam lacrimans  A N O P  etiam lacrimans  S  lacrimans  E G     non fi liam nominabat, sed dominam ]  
dominam me vocabat  A N O P S  vocabat sed dominam  E G          6.     casum ]   A  casus  E G  causam  M  
canos  N O P S     gavisurus ]  gavisus  A E G N O S  gavissus  P     catasta ]  catastam  A P     deus ]  
 E G  dominus  A N O P S     voluerit ]  volet  O     esse potestate futuros ]   A E G N P S  futurus  O  
constitutos  M     me ]   add.  pater  N O P S   

     VI.1.    Alio ]  Alia  A E G     cum ]  dum  A     fori partes ]  partes fori  E G N O P S     cucur-
rit ]  concurrit  N O S  cucurrisset  E G           2.       Ascendimus in catastam ]   A E N O P S  in catasta  G 
M     Interrogati ]  et interrogati  E G     Et apparuit ]  Et paruit  E G     pater ilico ]  ilic pater  A  
illo pater  E G  ibi pater  N O P S     dicens supplica ]   A  Supplica  M  et dixit supplicans  N O P S  
et dixit supplico  E G  rogo  add. N O S   infanti ]  canos meos  N P S     canis meis  O           3. 
     Hilarianus ]  Elarianus  N O S  Helarianus  P     procurator ]  curator  G  ( corr. facta a scriba recentio-
re ?)    tunc loco ]   om. tunc  N O P S     in locum ]   N O P S     proconsulis Minuci Timiniani ]  
 G  minacii teminianii  N  minutii teminiani  P  timiani  E  minarii teminianii  S  pio solus minuci timiani 
 A     acceperat ]   add.  hoc ait  E G     Parce inquit canis ]  canes patris  N  canos patris  S  dixit parce 
canos  P  dixit parce canis  O     pueri ]  puerili  N S      
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4   Et ego respondi: “Non faciam.” Et Hilarianus: “Christianus es?” inquit. Et ego 
respondi: “Christiana sum.”    5   Et cum staret pater ad me deiciendam, iussus est 
ab Hilariano proici, et virga percussus est. Et doluit mihi casus patris mei, 
quasi ego fuissem percussa: sic dolui pro senecta eius misera.    6   Tunc nos uni-
versos pronuntiat et damnat ad bestias; et hilares descendimus ad carcerem.    
7   Tunc quia consueverat a me infans mammas accipere et mecum in carcere 
manere, statim mitto ad patrem Pomponium diaconum, postulans infantem.  
8 Sed pater dare noluit. Et quomodo Deus voluit, neque ille amplius mammas 
desideravit, neque mihi fervorem fecerunt, ne sollicitudine infantis et dolore 
mamarum macerarer.     

  VII   
 VII.    1   Post dies paucos, dum universi oramus, subito media oratione profecta 

est mihi vox et nominavi Dinocraten. Et obstipui quod numquam mihi in men-
tem venisset nisi tunc, et dolui commemorata casus eius.    2   Et cognovi me statim 
dignam esse et pro eo petere debere. Et coepi de ipso orationem facere multum et 
ingemescere ad Dominum.    3   Continuo ipsa nocte ostensum est mihi hoc:    4   Video 

   4.      respondi ]   add.  dicens  A     non facio helarius Christiana es ]  et hilarianus dixit  A E G  non fa-
ciam et helarianus ergo Christiana  P  ( add.  ait)  N S  elarianus  N           5.      staret ]  temptaret  N S  con-
temptaret  P     pater ]   add.  perseverare  Be/O     Hilariano ]  elariano  S  clariano  P     proici ]  
 A E G N P S  deici  M  percussus est ]   A E G N P S  percussit   sic dolui ]  doluit  A     doluit enim 
 N S  mihi doluit  P om. sic  N   doluit mihi ]  dolui casus  N S     mei ]   om.A E G     senecta ]  
senectute  N S om. pro  A     misera ]  miser  P  miseros  N S     verbis quae sequuntur iungunt          6. 
     Tunc  .  .  .  universos ]  miser|tunc|universos  P Be/O     damnat ]  dampnat  P  dapnat  A  clamat 
 S           7.      Tunc ]  et  E G     mammas ]  mammam  N P S   in carcerem ]   M     Pomponium ]  
Pompinianum  P     diaconum ]  diaconem  N S     8. Sed ]   om.A E G N P S   dare noluit ]  
dare noluit  Be/O   amplius ]   om.A   mammas ]  mammam  N P S     desideravit ]  desiderat 
 M   fecerunt ]  eff ecerunt  N P   sollicitudine infantis ]  sollicitudinem  A  illius sollicitudine 
 E G     dolore ]  dolorem  M P     macerarer ]  maceraret  M  ( corr. ln .)  

     VII.1.     Post dies paucos ]  post paucos dies  N S     oramus ]  oremus  P  oraremus  N O subito ]    
om.M  subito dum  N O S  subito media  A E G    profecta ]  perfecta  A  prolatum  N O P S   nom-
inavi ]   A N S  nomina  M O P  nominavit  E G    Dinocraten ]   E G N O P  Dinocratem  A  Vidi-
craten  M  Vidinograte  P   obstipui ]  obstipui  A  stupui  E G  obstupui  N O S add.  eo  O     mihi ]  
 om.G   mentem ]  mente  M   venisset nisi tunc ]  nisitunc  P om.E G   commemorata casus ]  
 A  commemerata casus  M     commemoratum casum  E G  memorata casu  N O P S          2.      petere ]  
patere  P  pati  N O S   de ]  pro  A N O P S     ipso ]  ipsa  E G  illo  A   multum ]  multam  N O P 
S     ingemescere ]  ingemiscere  A E G N O P S   Dominum ]  deum  E G N O P S          3.    con-
tinuo ]   corr. sl .  M om.G   est mihi hoc in oratione ]   P  in oromate hoc  A  hoc in oromate  N O P S 
om. in horomate  E G          4.     Et video ]   E G   
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Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et conplures erant, aestuantem 
valde et sitientem, sordido vultu et colore pallido; et vulnus in facie eius, quod 
cum moreretur habuit.    5   Hic Dinocrates fuerat frater meus carnalis, annorum sep-
tem, qui per infi rmitatem facie cancerata male obiit, ita ut mors eius odio fuerit 
omnibus hominibus.    6   Pro hoc ergo orationem feceram; et inter me et illum 
grande erat diastema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus.    7   Erat 
deinde in illo loco, ubi Dinocrates erat, piscina plena aqua, altiorem marginem 
habens quam erat statura pueri; et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus.    8   Ego 
dolebam, quod et piscina illa aquam habebat, et tamen propter altitudinem mar-
ginis bibiturus non esset.    9   Et experta sum, et cognovi fratrem meum laborare; sed 
fi debam me profuturam labori eius. Et orabam pro eo omnibus diebus quousque 
transivimus in carcerem castrensem; munere enim castrensi eramus pugnaturi: 
natale tunc Getae Caesaris.    10   Et feci pro illo orationem die et nocte gemens et 
lacrimans, ut mihi donaretur.     

  VIII   
 VIII.    1   Die autem quo in nervo mansimus, ostensum est mihi hoc: video locum 

illum quem retro videram, et Dinocraten mundo corpore, bene vestitum, refriger-
antem; et ubi erat vulnus, video cicatricem;    2   et piscinam illam, quam retro videram, 

Dinocratem ]   A N O S  Dinocraten  M E G  Vidinograte  P   conplures erant ]  conplures loca erant 
 M   aestuantem ]   G P  estuantem  A E M N O S   valde et sitientem ]  et sitientem valde  A E G N O 
P S          5.     facie ]  faciem  A M F eras.  m  E  fatie  P   cancerata ]  carceratam  M  macerata  N O S          6. 
    diastema ]   Hol.  diadema  M  idiantem  P  diantem diantem  N  dianten  n corr. sl .  S  spacium  E  spatium 
 A O G     possemus ]  possimus  E G  possumus  P          7.     in illo loco ]   E G om.M  ipso loco  N P S  eo 
loco  A  Dinocrates   erat ]  erat Dinocrates  A N P S   plena ]   om.E G add.  cum  E G   aqua ]  aqua et 
 A  aquae  P  atque  N S   altiorem ]  algorum  N S  alcorem  P  algas  Be/O   marginem ]  in margine 
 Be/O   quam erat statura ]  quam staturam  P  quasi staturam  S  secundum staturam  Be/O          8. 
    Et ego ]   E G   et piscina ]  de  piscina  A     habebat ]  haberet  N O S P  bibeat  A     altitudinem ]  
altitudines  N O S   bibiturus ]  quia bibuturus  E G   esset ]   add.  ex ea  A     Et experta sum ]  
 E O N P S  Et experrecta sum  G  Et exporrecta sum  M   Expergefacta sum  A          9.     Et experta sum ]  
 E O N P S  Et experrecta sum  G  Et exporrecta sum  M  Expergefacta sum  A   fi debam ]  confi de-
bam  P  considerabam  N O S  pro fi de videbam  E G   me profuturam ]   om. me  N O P S  profuturam 
orationem meam  N O P S   Et orabam pro eo ]   om.E G   omnibus diebus ]   A E G N O P S 
om.M    in carcerem castrensem ]  castrensem  om.N O P S   enim castrensi ]  enim caesaris  add. 
E G     natale tunc Getae Caesaris ]  natale tunc cetae Caesaris  A  natalis caesaris tunc erat  E G  natali 
caesaris  N O S  natali gente tunc caesaris  A          10.      pro illo ]  pro eo  A E G   orationem ]   add.  et  N 
O S    gemens ]   A E G N O P S om.M     lacrimans ]   add.  fui  O   

     VIII.1.     Die ]  die autem  A N O P S   quo ]  qua  A    nervo ]   add.  constricto  A   mansi-
mus ]  mansissemus  A   video ]   add.  et ecce video  E G    locum illum ]  loco illo  A   retro ]  
 om.N O P S    videram ]   add.  tenebrosum esse lucidum  N O P S     Dinocraten ]  Dinocratem 
 N O S  Dinogratem  P   refrigerantem ]  regfrigera e ntem  N          2.     piscinam illam ]  piscine illa 
 G   quam retro videram ]   om.E G   retro ]  prae  N O P S   
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summisso margine usque ad umbilicum pueri; et aquam de ea trahebat sine ces-
satione.    3   Et super margine fi ala aurea plena aqua. Et accessit Dinocrates et de ea 
bibere coepit; quae fi ala non defi ciebat.    4   Et satiatus, accesit de aqua ludere more 
infantium gaudens. Et experta sum. Tunc intellexi translatum eum esse de poena.     

  IX   
 IX.    1   Deinde post dies paucos Pudens miles optio, praepositus carceris, qui nos 

magnifi care coepit intellegens magnam virtutem esse in nobis; qui multos ad nos 
admitt ebat ut et nos et illi invicem refrigeraremus.    2   Ut autem proximavit dies 
muneris, intravit ad me pater meus Consumptus taedio, et coepit barbam suam 
evellere et in terram mitt ere et prosternere se in faciem, et inproperare annis suis 
et dicere tanta verba quae moverent universam creaturam.    3   Ego dolebam pro 
infelici senecta eius.     

  X   
 X.    1   Pridie quam pugnaremus, video in horomate hoc: venisse Pomponium diaco-

num ad ostium carceris et pulsare vehementer.    2   Et exivi ad eum et aperui ei; qui erat 
vestitus discincta candida, habens multiplices galliculas.    3   Et dixit mihi: “Perpetua, 

summisso ]  summissa  G N S  submissa  E P  submisso  A   umbilicum ]  umbiculum  P   aquam ]  
aqua  N S   trahebat ]  trahebam    cadebat  Geb . profl uebat  Laz .         3.     margine ]  marginem 
 A E G N O P S   fi ala ]  fi lam  N add.  erat  A E G P S   Dinocrates ]   Dinogratis  P   quae ]  et 
quasi  N O P S     defi ciebat ]  defi tiebat  P          4.     satiatus ]   G N O P S   saciatus  M A E   de aqua 
ludere ]  ludere satiatus de aqua  N O S   ludere satiatus de ea aqua  P   infantium ]  infantum  A E G 
N O P S   experta ]   E N O P S  experrecta sum  M G  expergefacta sum  A   Tunc ]  Et tunc  A  et 
 E G N O P S   de poena ]   E G N O P S  de pena  A M    ad requiem sanctam iustorum  add. A   

     IX.1.      post dies paucos ]   E G   Pudens ]  Prudens  corr.al .  S   qui ]   Cav.  & ex Graeco  Geb . MS. 
magnifi care coepit intellegens ]  A magnifi ce M intelligere  M   virtutem esse ]  dei virtutem esse  A 
E G  virtutem esse dei  N S  virtutem dei esse  P   in nobis ]  nobiscum  E G   qui ]   om. A N O P 
S   multos ]  multos fratres  A N O P S   admitt ebat ]  mitt ebat  E   illi ]  ille  P   refrigerare-
mus ]  refrigeremus  P  refrigera re mur  N S corr. sl . re  G          2.     Ut autem ]  Et  om.  ut autem  E G   Ut  om.  
autem  Be / O P  Et ut  om.  autem  N S   intrat ]  intravit  N P S  Et intravit  E G  introivit  A   pater 
meus ad me ]   N S    consumptus ]  fi nitus  E G    evellere ]  vellere  A N Be/O P S   inprop-
erare ]  improperare  E G  inproperans se  P  imperans se  N S   moverent ]  moveretur  M  videbantur 
movere  Be/O          3.     infelici senecta ]  infelicitate senectutis  A   

     X.1.     Pridie quam ]  pridie ante quam  E G   video ]   om. S hoc ]  huc  E P  hunc  G   diaconum ]  
ostium ]  hostium  A N   diaconem ]  M carceris ]   om. P pulsare ]  pulsantem  E G  pulsasse  A N O P 
S   vestitus ]   add.  veste  A  discincta candida ]   A G N O P S discinctam candidam  M   distinc-
tus candidem  E     habens ]  habebat  E G   galliculas ]  calliculas  M O P  caliculas  A  galliluculas 
 N   ex auro et argento  add. N O P S          2.      habens ]  habebat  E G  galliculas ]  calliculas  M O P  calicu-
las  A  galliluculas  N  ex auro et argenbto  add. N O P S          3.     Perpetua, 
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te expectamus: veni.” Et tenuit mihi manum, et coepimus ire per aspera loca et fl ex-
uosa.    4   Et vix tandem pervenimus anhelantes ad amphitheatrum, et induxit me in 
media arena, et dixit mihi: “Noli expavescere: hic sum tecum et conlaboro tecum. Et 
abiit.    5   Et aspicio populum ingentem adtonitum; et quia sciebam me ad bestias dam-
natam esse, mirabar quod non mitt erentur mihi bestiae.     6   Et exivit quidam contra 
me Egyptius foedus specie cum adiutoribus suis, pugnaturus mecum. Veniunt et ad 
me adolescentes decori, adiutores et fautores mei.    7   Et expoliata sum, et facta sum 
masculus, et coeperunt me favisores mei oleo defricare, quomodo solent in agone; 
et illum contra Egyptium video in afa volutantem.    8   Et exivit vir quidam mirae mag-
nitudinis, ut etiam excederet fastigium amphit[h]eatri, discinctatus, purpuram inter 
duos clavos per medium pectus habens, et galliculas multiformes ex auro et argento 
factas, et ferens virgam quasi lanista, et ramum viridem in quo erant mala aurea.    9   Et 
petiit silentium et dixit: ‘Hic Aegyptius, si hanc vicerit, occidet illam gladio; haec, si 
hunc vicerit, accipiet ramum istum.’ Et recessit.    10   Et accessimus ad invicem et coepi-
mus mitt ere pugnos; ille mihi pedes apprehendere volebat, ego autem illi calcibus 

te expectamus ]  te expectamus Perpetua  E G   et coepimus  .  .  .  vix ]   om.P     aspera ]  asperae 
 N   fl exuosa ]   om.P  fl ectuosa  E  loca et fl exuosa ]  fl exuosa et loca  A N O S          4.     E t  vix ]   A E G om.M 
N O P S   pervenimus anhelantes ]  ambulantes pervenimus  N O P S  anhelantes pervenimus  A  
venimus anhelantes  E G   amphitheatrum ]  amfi tearum  P     induxit ]  introduxit  E G   me-
dia arena ]  media herena  E G  medio arenae  N O P S  mediam harenam  A     Noli expavescere ]  
Perpetua noli  E G   expavescere ]  pavere  M       conlaboro ]  collabora  O  collaborabo  E  conlabo-
rabo  A G P  [ corr. ln : o ad abo ]   N S P          5.     populum ]   add.  multum  O  ingentem  . . .  sciebam  om.A    
sciebam me  corr. sl .  P    quia ]  quoniam  E G  me ]  et me  A om. me N P  om. et O S    bestias ]  
bestiam  N O P S   damnatam esse ]   E G  datum esse  M  dampnatum esse  A  donatam esse  N P  esse 
donatam  O   mirabar ]  minabar- corr.  al—r  M   mitt erentur ]  mitt ebantur  E G N O P S          6. 
    quidam contra me ]   om. quidam  A  contra me quidam  E G N O P S     Egiptius ]  Aegyptius  G P  
Aegiptius  A  Egyptius  E N O   foedus specie ]  foedus turpis facie  E  foedus turpi  G  fedus spetiae 
 P    Veniunt et ad me ]  Et ad me veniunt N O P S Et ecce veniunt ad me  E G   fautores ]  
factores  P          7.     Et expoliata sum ]  Et factores expoliata  P   facta sum masculus ]   om. facta  N P 
S     masculus ]  masculos  P om.Be/O   favisores ]  fautores  A G N S  fau c tores  eras. -c  E  factores 
 P   defricare ]   E G N O  defrigare  P  defrigere  M  perungere  A   agone ]   A E G N P S  agonem 
 M   Egyptium video ]  egiptium  A N O S  video egyptium  E  video Aegyptium  G   afa ]  aere 
 E  aera  G  aqua  N O P S    volutantem ]  voluntate  A  volantem  E G          8.      Et exiuit ]  Me tenuit 
 A   ut ]  qui  A   amphiteatri ]   A E G N S  anpitheatri  M  anfi teatri  P     discinctatus ]  discinctus 
 A E G  discinctam habens tunicam  N O P S   purpuram ]  purpura  A E G  pectus habens, et  Fra. Be 
Bas . pectus, habens   Rob. Geb .    et ]   E G N O P S om.A M    galliculas ]   E G  calliculas  M N O P 
S  caliculas  A   ferens virgam ]   E G N O P S  eff erens virgam  M  virgam ferens  A   lanista ]  lani-
stam  N O S   mala aurea ]  malum aureum A    erant ]  erat  A N P S  era/n/t  eras. —n  S           9.   
   petiit ]  petit  N P S   silentium ]     scilentium  A     Aegyptius ]  G Egyptius  E P   occidet ]  oc-
cidit  E N   illam ]  eam A    haec, si ]   E G N O P S   et si ]   M  haec autem  A   ramum istum ]  
 A N P S  ramum istud  M  hunc ramum  E G          10.     et coepimus mitt ere pugnos ]   om. A pugnos ]  pug-
nas  G N O S     apprehendere ]   A E  adprehendere  G M N P S   volebat ]  quaerebat  O S  querebat 
 N P   ego autem ]  Et ego  om. autem  E G N P S   
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faciem caedebam.    11   Et sublata sum in aere, et coepi eum  sic  caedere quasi terram non 
calcans. At ubi vidi moram fi eri, iunxi manus, ut digitos in digitos mitt erem, et 
apprehendi illi caput, et cedidit in faciem, et calcavi illi caput.    12   Et coepit populus 
clamare et fautores mei psallere. Et accessi ad lanistam et accepi.    13   Et osculatus est 
me et dixit mihi: ‘Filia, pax tecum.’ Et coepi ire cum gloria ad portam Sanavivariam.    
14   Et experta sum. Et intellexi me non ad bestias sed contra diabolum esse pugna-
turam; sed sciebam mihi esse victoria[m].  15 Ho[c] usque in pridie muneris egi; 
ipsius autem muneris actum, si quis voluerit, scribat.”     

  XI   
 XI.    1   Visio Saturi: Sed et Saturus benedictus hanc visionem suam edidit, quam 

ipse conscripsit.    2   “Passi” inquit “eramus, et exivimus de carne, et coepimus ferri a 
quatt uor angelis in orientem, quorum manus nos non tangebant.    3   Ibamus autem 
non supini sursum versi, sed quasi mollem clivum ascendentes.    4   Et liberat[i] primo 
mundo vidimus lucem immensam, et dixi Perpetuae (erat enim haec in latere 
meo): “Hoc est quod nobis Dominus promitt ebat: percepimus promissionem.”

caedebam ]  cedebam  A G N P  cededam  E           11.      aere ]  aerem  A  re  N Be/O P S   et coepi eum 
sic ]  et sic eum coepi  E G om. sic  O  et cept eum sic  A  et cepi eum sic  P   quasi terram non cal-
cans ]   N O P S  terram concalcans  M  terram non calcans  A E G   At ]  ad  P    vidi ]   corr. sl . 
 O    iunxi ]   A E G O  iunexi  M P eras. —e  S  unexi  N   manus ]   add.  et  E G  ita  N O P S   digito ]  
 N P S   mitt erem ]   om.E G   et cedidit  . . .  caput ]   om.N O P S           12.      Et ]   om.N O S   fautores ]
  E G O P corr. ln . u  S  favisores  M  fauces oris  A  factores  N   favisores mei psallere ]  psallere et fau-
tores mei  E G           13.      Et ]   om.P   coepi ]  coepit  N  cepit  P    Sanavivariam ]  sanavivaria M 
sane vivariam  A S     scriptum ut unum verbum P vivariam  E G N O           14.      experta ]  experrecta  G O  
expergefacta  A   ad bestias ]   A E G  a bestiis  M  ad bestiam  N O S  a bestia  P   esse victoriam ]  
 om. esse  add.  permanere  E G add.  imminere  A N O   inminere  P    hoc usque ]   A E G N O P 
S  hos M    pridie ]  pridiem  A  muneris ]   om.N O P S  E G     egi  . . .  muneris ]    om.A E G  egi 
 . . .  scribat ]   om.N O P S   

     XI.1.     Visio Saturi ]   om.A E G N O P S    Saturus ]  Saturninus G    benedictus ]  benedictum  P 
benedictam N O S    suam ]   om. N O S    quam ipse ]  quam et ipse  N O P S  quam etiam ipse 
 A           2.      inquit ]   om.E G   inquid  N P   carne ]  carcere  N O P S   inquit ]   om.E G   in-
quid  N P   carne ]  carcere  N O P S   ferri ]  fi eri  P    nos ]   om.A corr.  al.  S    tangebant ]   A E 
G N O P  tangebat  M           3.      ibamus ]  ibimus  G  ivimus  E   versi ]  versus  A G N P S add.  nec ad sur-
sum  E  mollem ]   A E G N O P S  molle  M   clivum ]  glebam  E G           4.      liberat[i] ]  liberato  M  liberati 
 G N O P S   primo ]  primum  P  primam  O S add.  de  O add.  iam  N P S   mundo ]  mundum  A 
O   vidimus ]  videmus  A    immensam ]  inmensam    A G N P S   dixi Perpetuae ]  dixit 
 N O P S    erat enim haec in latere meo ]  hoc  M  quoniam in latere nostro erat  E G  quoniam a latere 
nostro erat  P S  quae a latere nostro erat  N O  nobis Dominus ]  Dominus nobis  N O P S      
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   5   Et dum gestamur ab ipsis quatt uor angelis, factum est nobis spatium grande, 
quod tale fuit quasi viridiarium, arbores habens rosae et omne genus fl ores.    6   Alti-
tudo arborum erat in modum cipressi, quarum folia cadebant sine cessatione.    7   Ibi 
autem in viridiario alii quatt uor angeli fuerunt clariores ceteris: qui, ubi viderunt 
nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt ceteris angelis: “Ecce sunt, ecce sunt,” 
cum admiratione. Et expavescentes quatt uor illi angeli, qui gestabant nos, deposu-
erunt nos.    8   Et pedibus nostris transivimus stadium via lata.    9   Ibi invenimus Iocun-
dum et Saturninum et Artaxium, qui eadem persecutione vivi arserunt, et 
Quintum, qui et ipse martyr in carcere exierat. Et quaerebamus de illis, ubi essent 
ceteri.    10   Angeli dixerunt nobis: “Venite prius, introite, et salutate Dominum.”     

  XII   
 XII.    1   Et venimus prope locum, cuius loci parietes tales erant quasi de luce aed-

ifi cati; et ante ostium loci illius angeli quatt uor stabant, qui introeuntes vest-
ierunt stolas candidas.    2   Et introivimus, et audivimus vocem unitam dicentem: 
“Agios, agios, agios,” sine cessatione.    3   Et vidimus in eodem loco sedentem quasi 

   5.      gestamur ]  gestabamur  E  iestamur  P    quatt uor ]  iiiiorum  N    factum ]  factus  N S  spatium ]  
spacium  A E G    grande ]   A E G  grandem  M  magnum  N O P S    arbores ]  arboris  A E P   ha-
bens ]  habentes  G   rosae ]    rosa  N P  rosas  A E G  rosam  Be/O S    fl ores ]   corr. ln .  M  fl oris  N O 
P S  fl orum  E G           6.      Altitudo arborum ]  altitudo vero  A  altitudo autem  N O P S   cipressi ]  
cypressi  A E G P   cadebant ]  ardebant  N O corr. sl .  S  canebant  Rob .         7.     viridiario ]  viri-
dario  Be/O   alii quatt uor angeli fuerunt ]   om. fuerunt  A  quatuor angeli fuerunt in viridiario alii 
 E alio  G   fuerunt quatt uor angeli alii  N O P S    clariores ceteris ]   om.A   qui ubi ]  ibi  N 
P S   nos ]   add.  et  N P S eras. M     cceteris ]  ceteri  P   Ecce sunt, ecce sunt ]  Ecce sunt  N 
Be/O P S  Ecce assunt ecce  E  acceserunt  A   cum admiratione. Et expavescentes ]   add.  Et > cum 
 A om. Et  E G N O P S  expavescentes  om.G  expavescentes cum admiratione  N O P S   illi ]   om.E 
G   gestabant nos ]   om. nos N P S stabant  P  deposerunt nos  om. A           8.      stadium ]   add.  ad > 
stadium  E G   via lata ]  violata  M  viae latae  A om.E G  violatum  Rob .          9.      ibi ]   A E G O P S  ubi 
 M om.N   Iocundum et Saturninum et Artaxium ]  Saturum et Artaxium  E  Satirum Artaxium 
 A  Iucundum Satyrum Artaxium  P  Iocundum Artaxium  N Be/O S   eadem persecutione ]  ean-
dem persecutionem  P  passi  add.  < persecutione  A N Be/O Am/O P S   in carcere exierat ]  exi-
eraet  N  in carcere vitam exegit  E   de ]  ab  A N S om.P   illis ]  ipsis  A   ubi essent ceteri ]  
ubi essent. Ceteri  M N   Angeli ]   eras. —is  M           10.      Angeli dixerunt nobis ]  Et dixerunt nobis 
ceteri angeli  A  dixerunt nobis angeli  E G  dixerunt autem nobis angeli  N O P S   Venite prius ]   
Venite primum  A E G N O P S   introite ]  intro  G N O P S   om.E   salutate ]   corr. sl . ta  E   

     XII.1.     cuius loci ]  cui loco  A   de luce aedifi cati ]  de luce aedifi cate  N S  de luce edifi cati  O P  dulce 
aedifi cium  E   ostium ]   E G N O P S  hostium  M A   illius ]  ipsius  E G       angeli quatt uor 
stabant, qui introeuntes vestierunt ]   add.  nos > vestierunt  A  angeli quatuor intro nos vestierunt  E 
G  erant angeli quatuor introeuntes et nos vestiti  N O P S   quatt uor ]  iiiiorum  N   stolas can-
didas ]  stolis candidis  E G O  stola candida  A          2.     introivimus ]   add.  et vidimus lucem immensam 
 N O P S  audivimus ]  audimus  P add. < ineff abilem  O   unitam dicentem ]  unitam dicentium ]   N 
S  dicentium  om.  unitam  O  mutatam dicentium  P   agios ]  agius  N P S bis A           3.      vidimus ]  vidi 
 E   eodem loco ]  medio loci illius  N O P S om. loci  G om.E add.  eum > sedentem  E  
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hominem canum, niveos habentem capillos et vultu iuvenili, cuius pedes non 
vidimus.    4   Et in dextera et in sinistra seniores quatt uor, et post illos ceteri seniores 
conplures stabant.    5   Et introeuntes cum admiratione stetimus ante thronum, et 
quatt uor angeli sublevaverunt nos, et osculati sumus illum, et de manu sua 
traiecit nobis in faciem.    6   Et ceteri seniores dixerunt nobis: “Stemus”; et stetimus 
et pacem fecimus. Et dixerunt nobis seniores: “Ite et ludite.”  7 Et dixi Perpetuae: 
“Habes quod vis.” Et dixit mihi: “Deo gratias, ut, quomodo in carne hilaris fui, 
hilarior sim et hic modo.”     

  XIII   
 XIII.    1   Et exivimus et vidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram et 

Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes.    2   Et miserunt 
se ad pedes nobis, et dixerunt: “Componite inter nos, quia existis, et sic nos rel-
iquistis.”    3   Et diximus illis: “Non tu es papa noster, et tu presbyter? Ut vos ad pedes 
nobis mitt atis?” Et moti sumus et conplexi illos sumus.    4   Et coepit Perpetua 
Graece cum illis loqui, et segregavimus eos in viridiarium sub arbore rosae.    5   Et 
dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli: “Sinite illos refrigerent; et si quas 

iuvenili ]  iuvenali  A  invenili  S   vidimus ]  vidi  E G           4.      eius ]  < dextera  N S   sinistra ]  sinis-
tra eius  A E G N O P S   quatt uor ]  viginta quatt uor  A N O S  xxiiiiorum  P  ceteri ]   om.A   se-
niores ]   om. N O P S   stabant ]   om.E G           5.      Et ]   om.E G N O P S   introeuntes ]  in-
troivimus  A E G N O P S   cum ]   add.  magna <  N O P S   admiratione ]   add.  et <  A E G N 
O P S    quatt uor ]  quatuor  E G  iiii  P   sublevauerunt ]   A E G N O S  sulevauerunt  M   nos ]  
 om.P   illum ]   om.A add.  scabellum pedum eius    traiecit ]  traeiecit N tetigit A    nobis in 
faciem ]  facie  N Be/O S  fatiem  P           6.      nobis ]   om.P   stetimus ]  state  Be/O add.  ad oratione 
< et stetimus  E G   et ludite ]  ludite  E G om.A add.  exultate in Domino  A   dixi Perpetuae ]  
dixit Perpetua  N Be/O P S       dixit mihi ]  dixit  E G  mihi  om.N P S  michi  A   ut ]  quia  E G  quod 
 Be/O  quomodo quo  N   sim ]  sum  M E N om.P   et hic modo ]  etiam modo  A om. modo  N P S   

     XIII.1.  dexteram ]   om.A   doctorem ]  doctores  A  dociorem  N Be/O S    sinistram ]  sinis-
traem  N   et tristes ]   om.A corr. al . et  E          2.     nobis ]  nostros  A N Be/O P S   et ]   om.N 
P S   dixerunt ]   add.  nobis  N Be/O P S   Componite ]  conponite  S add.   pacem  E  
quia ]   add.  intrastis et  add. E G   existis ]  exitis  N S   reliquistis ]  dereliquistis  A  relinqui-
tis  N S          3.      illis ]  illi  N add.  optati  P  obtate  N S  < non    non ]  nonne  N S   papa ]  pater 
 S   noster ]  noster es  N Be/O P S   presybter ]  presbiter noster  A   ut vos as pedes no-
bis mitt atis ]  ut ad pedes nostros remitt atis vos  corr. ln.  re  A  ut quid  N S   nobis ]  nostros  A P 
S   mitt atis ]  mitt itis  Be/O   moti sumus ]  misimus nos  N Be/O P S   conplexi illos su-
mus ]  compleximus illos  om. sumus  E P  conplexi sumus illos  N S          4.     coepit] cepit  A N P  grece ]  
 A E G N P S om.M   eos ]  illos  A   viridiarium ]  viridarium  E  viridiario  A N P S  viridario 
 Be/O   arbore ]  arborem ( corr .  sl .  Be / G )     rosae ]  rose  A N P          5.     illis ]  illi  E   Sinite 
illos refrigerent ]   M  Quiescite ab illis ut refrigerent  A  Quiescite illi refrigerent  E  Quiescite illos re-
frigerare  G  Quiescite et refrigerate  N P S   si ]   om.A E G N O P S   
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habetis inter vos dissensiones, dimitt ite vobis invicem.”    6   Et conturbaverunt eos, 
et dixerunt Optato: “Corrige plebem tuam, quia sic ad te conveniunt quasi de 
circo redeuntes et de factionibus certantes.”    7   Et sic nobis visum est quasi vellent 
claudere portas.    8   Et coepimus illic multos fratres cognoscere, sed et martiras. Uni-
versi odore inerrabili alebamur, qui nos satiabat. Tunc gaudens expertus sum.